

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۲/۰۳

لیکوال: پروفیسور عبدالخالق رشید  
د نهر و پوهنتون د پښتو خانگی استاد

## رشاد پوهنه

د علامه رشاد د اتلسم تلین په درشل کې

سریزه:



وايي چې ديونان نامتو پوه اپلاتون به ويل: «زه مي له خدايه مننه كوم چې زه يي د سقراط په زمانه كې هست كړي يم». كه زه اوماغوندي يو شمېر هم ووايو چې مور نيكمرغه يو چې په داسې زمانه كې راهست شو چې په هغې كې داسې كسان لکه رشاد اوحبيبي زموږ لارښود شول، دا به ډيره بي خايه اوبي معناخبره نه وي، ځكه دوى زموږ لارښود شول ، دوى مور ته لارښونه وكړه اودوى په خپل وخت كې زموږ علمي نړۍ را وپنځوله اومور ته د زده كړې په موخه ډيرڅه ديوه لوى ناويلي اونا سپرلي سمندريه څيردعلم په دنيا كې دخپل تلپاتي ميراث په توگه را پرېښودل...

پوهاند رشاد اوس په داسې كسانو كې نه راځي چې په هغه باندې بايد ديوه قام ، ديوي ژبي ، ديوه ملت اوپوه هيواد دعلمي ټولنوسراوچت وي بلكې دغه نومياى انسان دخپل كمال له امله دعلم په اوچت آسمان كې اوس دستورواو لمرونو په حساب كې راځي، په دې معنا چې دانساني پوهې اوسنى منزل گاه دهمدغو( دستورو) پرپوله باندې ولاړه ده. دبشري پوهې كاروان اوس دعلم اوپوهې دستورو پرلور دعلمي ستورو په برکت روان دى اوټوله هڅه يې پردې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكنې دليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرو مخكې په خپر و لولى

پسي ده چې په دغه راز باندې بايد ترهرڅه دمخه ځانونه پوه او په دغه تگلوري کې يوه نوې خبره، يونوې کشف داسې چې دانسان، هغه هم داوسنی لارورکی انسان لکه زمورله پاره مهمه اولارښوده وي په نښه کړي. دستورو پرلوردهڅي يوه بله معنا دا هم ده چې که اوسني زور واکي په همدغه اوسني زورزياتي اوانحصاري جبر سره پر انسانانو باندې په بيلابيلو بڼو همداسې برلاسي اوظالم روان وي، نوداروښانه ده چې د انسان داصلي ټاټوبي برخليک اولوی هويت خوله شکه پرته ديوه تورتم په منگولوکي لويونکي دي، په دغه حال کې پرته له دې چې بشريت او انسانيت ته ستوري دنوح بيړي شي په بل څه يې ژغورنه هم نه کيدونکي ده. همداده چې پوهه دخپل پايښت له پاره نن سبا دستورو پرلوردخپل کاروان لاره وروباسي. او پردي باوري ده چې له ستوروسره امن دي، له ستوروسره مينه اوپرهغو پسي خوځيدنه او هڅه په خپل وار هغه انساني وړتيا ده چې انسان دامن او خوښي اوپرمختگ پرلور لارښوونه کوي.

د همدغه ټکي اوهمدغي انساني پاملرني په پام کې نيولو سره اوس داپوښتنه هم طرح کيدای چې آيا ستورپيژندنه گرانه ده که آسانه؟ کله چې مورله هرچا داول پوښتنې کوو، يوه خبره مو بايد په پام کې وي او هغه داچې دداسې چا له پاره چې په معاصره پوهه او اوسنيو وسايلو باندې برلاسي ونه لري دا خبره په خپل ذات کې يوه نادره او په ځينو وختو کې ناشوني هڅه اوخواب دی. ځکه دپوهانو اومفکرينو په نظر داکار يوازې په هغه حالت کې په سمه توگه ترسره کيدای اوپيژندل کيدای شي چې دپوهې عيني لاري لومړی په گوته اوبيا ددغي هڅې له پاره په عملي توگه برابري شي. له بله پلوه داهم اړينه ده چې ددغه گران کار له پاره بايد په يوه ملت کې بايد دومره علمي اومادي زورپيداشي څوپه دغه لاره کې گام اوچت کړاي شي په دغه حال کې بيا يوملت اويوه ټولنه ترديره حده کولای شي چې هم ستوري وپيژني، هم خپل وياړونه اوهم کولای شي چې دهرچا په وړاندې بري ووياري.

رشاد پوهنه هم زمور په وړاندې له مورسره همداسې دځانگړو ادبي اوتولنيزو علومو په برخه کې دمعاصرې نړۍ يووياردي اوپه وياړبه وي. که څه هم رشادپوهنه اوزما دا نومونه يوه نوې خبره ده، خوڅه چې نن يې تاسې دلته لولئ اوس دخپلي ودې په ترڅ کې ديوشمير اذهانو په وړاندې په علمي لحاظ د ذهني گوزارونه خوري، په دې معنا چې ددغه اصل په علمي ارزښت دعلمي کره کتنې په رڼاکې دپرخلك يانه پوهيږي اويادچې ځان ته دا قناعت نه شي ورکولای چې ويې مني. همداده چې له يوې خوا وخت ته اړتيا ده اوله بلي خوا په علمي لحاظ دې ته اړتيا ده چې د ذهنيته ځای بايد يونگه او پرمنطق پوره عينيت ونيسي. دهر ايجادي (creative) فکر اونظر (Idea) په وړاندې دغه دوه پړاوونه په اړينه توگه طرح کيږي چې ديوه اورده بهير په پای کې دخپل ثمر (منښت) پړاوته رسېږي. چې له نيکمرغه رشادپوهنه ديوې تجربه شوې علمي آزمويې په توگه د برياليتوب په ډگر کې په علمي اونظري توگه اوس دعلمي منښت پړاوته رسيدلي ده.

زه په دې باوري يم او دا يوه دنیکمرغی خبره ده چې رشاد پوهنه (studies Rashad) اوس په خپله ددغه اوچت انسان او پوه (علامه رشاد) په ژوند دعينيت پړاو ته ورسیده. ددې خبرې معنا دانه ده چې مور داخبره په وچ جبر اوداحساساتو په زور سره ددې له پاره کوو چې گواکي پريوچا يې بايد ومنو، نه دا دعلم کار دی، زمور اوديوزيات شميرنورو داشان طرحي اودرشادپوهني راڅرگندول په هغه کار اوتلاش پوري اړه لري چې دانساني ژوند دبيلابيلو اړخوپه اړه استاد رشاد ترسره کړي دي. رشاد پوهنه په يوه وړه دايره باندې نه راڅرخي بلکې دادعلومو داسې يوه سپيرونې ده چې دپوهې اوفرهنگې اوعالي معنويت لارويان (انسانان) پر روښانه سباوون ورمخامخ کوي. که چېرې مور رشادپوهنه ديوي شاندارې اودنگې ماني په توگه فرض کړونو دابه هم ورسره تړلي وي چې ددغي دنګې اواوچتې ماني سنتي به پښتو، فارسي، هندي، اردو، عربي، روسي او سانسکریت ژبې اوتمدنونه وي. هغه ژبې اوتمدنونو چې دخپلو علمي ستوله امله په خپل ذات کې ديوه ځلانده انساني لرغوني هڅوب (تمدن) سره هم تړاولري. ديوچا، ديوي ټولني ديوه اړوند انسان په وړاندې دا ډيره ساده خبره نه ده، چې دخپل ژوند په ترڅ کې دمقبوليت داسې پړاوته ورسپري چې پر هغه باندې داووزبو، اووتمدنواو اووو ولسونو سترگور انسانان په دې وياړي چې دغه انسان چې له دوی سره په يوه سيمه، يوه هيواد او يوه کلي کور کې نه او سپري اونه اوسيدلی، خو اندوژوند يې له دوی سره شريک شوی دی دابه نه يوازې دوی ته بلکې ټول بشريت ته له شکه پرته يولوی علمي زيری اووياروي.

زه دم گړی په دې باره کې دومره ويلای شم چې رشاد پوهنه نن سبا په شرقي علمي نړۍ کې دحقايقو دڅيړني له پاره يوه نوې موضوع اويونوی علمي زياتوب اوتگلاره ده، په دې معنا چې په دغه علم کې ان له ساده سياست پوهني رانيولي بياتراوسنی ستورپوهني پوري حقايق اوفکتونه په گوته شوي دي. هغه چې په پورتنيو ژبو، ټولنو او خلکو پوري په نيغه توگه اړه لري. همداده چې ددې گړدو ارزښتونو په پام کې نيولو سره سړی دا په پوره باور سره ويلاشي چې:

رشاد پوهنه دخپل ماهيت له مخې دژوند، شيانو اوحقايقو يوه جالبه ايجادي طرحه اود ټولنيز ژونددمعنوي هستی اوڅرگندتيا يو مثبت انعکاس اوپه عين حال کې دانساني ژوند عيني او سمبوليکه تجربه ده چې دځانگړو کلتورونو او فرهنگونو دپاملرني وړ ارزښتونه اوحقايق په گوته کوي اودهغو ستاينواله او پاسواله ده، ځکه چې په هغې کې دانساني تجربو او همداراز د عقيدتي وياړونو اويادونو څرگندونه په خپل اوچت معنوي ارزښت او وړتيا سره انعکاس شوي ده.

رشادپوهنه د انسان او طبیعت د توضیح او تشریح داسې فلسفه ده چې په معاصره نړۍ کې د یو زیات شمیر پوښتنو له پاره خپل (ځانګړي) ځوابونه لري . داسې یوه پانګه ده چې په هغې کې کولای شئ د لویدیزوالو په ژبه داسې مالونه، میتودونه او بیلګې ومومئ چې د انسانیت خورا مهم او دپاملرنې وړ څو یونواو کردارونه چې د ژوند او تاریخ په رڼاکې په مادې او معنوي لحاظ هست شوي تجربه کړئ.

د رشادپوهنې په ترڅ د زیاترو ټولنو ژوند، تاریخ ، فولکلور، ادبیات، جغرافیا او دهنر بیلابیل ډولونه هغه څه چې د انسانانو په بیلابیلو پښتونواو نسلونو پوره اړوند دي څیړل شوي دي . رشادپوهنه نه یوازې داچې یوتیوريکي ویاړ او دیوه نړۍ لید لري ده بلکې داد عملي ژوند یو داسې روزنیز پوهنځی (School Educational) هم دي چې په سلګونو کسانو دلته زده کړې او په هغه کې یې خورا زیات ارزښتونه د انسان دروزنې ، وینتیا او پالنې په خاطر زده کړې او زده کوي یې .

هو، دغه ګرد ارزښتونه (values) دي چې په رشاد پوهنه کې ځان برجسته او دپاملرنې وړ کوي، زما یوه هیله او غوښتنه له پخوا څخه تراوسه داوه او ده چې د رشاد او رشاد پوهنې پیژندنه او مطالعه د انفرادي ارادت او درناوي له محدودې پورته د علم او انساني دیسکورۍ په وړاندې پریښودل شي، پوهان او عالمان باید ددغې افغاني بریایه پلویوي نوې علمي او اکاډیمیکي نړیوالې طرحې او څیړنې د لاکشف او معرفي او بډایتوب په فکر کې شي، په دې خاطر چې دالویه او دپاملرنې وړ زیرمه په اوسنۍ زمانه کې دیوه بامسولیته نابغه د اوږدې مودې او پرله پسې کار او هڅو پایله او علمي پایله ده.

رشاد په دغه زمانه کې له هغو کسانو څخه دی، چې د عصري وسایلو لکه تایپ او کامپیوتر له کارولو پرته یې دومره کارو کړ چې اوس یې دیوي وړې زمانې مودې په اوږدو کې ان چې خپله کامپیوتر (computer) یې هم راټولو او سروسامان ورکولو ته ګوته په غاښ دی.

دلومړي ځل له پاره چې دکابل پوهنتون فرهنگي شورا (په هغه مهال چې زه یې مسوول وم ) او دخوشال فرهنگي ټولني داستاد رشاد اوویاکلني په شانداره توګه دکابل پوهنتون د علمي شورا په تالار کې ونمانځله، ما هغې غونډې ته د علامه رشاد رشاد داویا توګه کتابونو پیژندګلوي وړاندې کړه، کله چې داستاد د ژوند او آثارو په اړه دغه پیژندګلوي ماکښله، ده په خپله علمي لورینه او مهربانۍ دا خبره راته وکړه: « داچې دغه کار ته دملاتړ له ارام مې نه پرېږدې نوره باید خپل ټول آثار ستا په مخ کې کیږم ، ته باید هغه وګوري او بیا باید دهغو په باره کې څه ولیکي ...»

په رښتیا هم ما څو ورځې داکارو کړ او داستاد هغه لنډه بیوګرافي مې په هغو حالاتو کې چې لکه دنن په شان دېریدو په وړاندې د ازادۍ او مقاومت د اوج کلونه او شپې ورځې وو ولیکله. هلته ماته څرګنده شوه چې رشادپوهنه اورشادپیژندنه یعنې څه؟

د رشادپوهنې د څیړنې یوه تلپاتې برخه، سرچینه او یوه سپارښتنه هند او هند پیژندنه ده ، زموږ ادب او فرهنگ په اوږده تاریخ کې دري افغاني مفکرین او نابغه ګان داسې رامنځ ته شول چې ددوی آثار او افکار د هند پوهنې (Indology) په پیژندنه کې خورا مهم او دپاملرنې وړ دي ، دغه درې کسان ابوریحان البیروني، خوشحال خټک او استاد رشاد دي، دلته تر ټولو مهمه موضوع دا ده چې نوموړو دریو افغاني مفکرینو په دغه باب په اټکلي توګه فکر نه دی کړی ، دوی په دغه علمي رموزو کې په شعوري توګه یو داسې هدف په نښه کړی چې هغه د انساني ژوند له بنسټ او تجربوسره په هر اړخیزه توګه نه شلیدونکي اړیکې لري ، په هند پوهنه کې زموږ او دزیاترو آسیایي خلکو د ژوند، تاریخ او تجربو یو اوږده لړۍ د تاریخ په بیلابیلو پړاوو کې خوندي ده، زموږ داندوژوند او زموږ د ژوند او تجربو، زموږ دباورونو دکاروان برخلیک دانسانۍ ژوند په خورا حساسو وختو کې په دغه پوهه پورې اړه لري، او یایه بله او وروستی وینا هند زموږ د مورنۍ خاورې دویارونو او تلپاتې کارنامو او علمي تجربو او میراثونو روښانه سیمه ده. په دغه سیمه کې د آریایي او افغاني تمدن ویاړونه تراوسه پورې ژوندي پاتې دي او تراوسه پورې په هغو باندې ددغه هیواد دمادي او معنوي ژوند کاروان روان دی ، دتاریخ په اوږدو کې چې زموږ پلرونو اونیکونه کوم علمي میراثونه رالیجاد او سمبال کړي، هغه له هنده پرته په بل هیواد او بله سیمه کې نه پاتې دي او نه هم موندل کېږي ، زموږ د ژبو ، زموږ دباورونو او زموږ د تمدن او اوچت ژوند یادونه او خاطرې تراوسه پورې په همدغه پوهه (هند پوهنه ) کې خوندي پاتې دي، کله چې سړی اوس هم دسمسور او آباد هندستان په اوږدو او لنډو کې وګرزي داسې لکه چې البیروني ګرزیږی ، داسې لکه چې سترخوشال ګرزیږی او داسې لکه چې علامه رشاد ګرزیږی، هغه په دې پوهیدای شي چې انسان یعنې څه؟ انسانیت یعنې څه؟ او په پای کې په هند کې زه، زما فرهنگ ، تاریخ او زما نورې ماسې او حماسې یعنې څه؟

کله چې یو څوک دخان او خپل برخلیک په باب دغه شان پوښتنو ته په آسانی سره ځواب موندلای شي په دې کې شک نشته چې هغه په رمزاو راز پوه انسان به له هند او دغې ګردې سیمې سره په کلکه لیوالتیا اومینه کې ژوند ونه کړي ، همداده چې نوموړو نومیلو په دغه باره کې زموږ دتاریخ په دریو بیلابیلو پړاوونو کې دومره ژور فکر کړی چې ساری یې په علمي نړۍ کې نه ترسترګو کېږي، ددوی د آثارو له مخې هند پوهنه زموږ د تیر ژوند، د هغه ژوند چې له مور یې پته ورکه وه او لا ورکه ده داسې هنداره ده چې که لږ په څیر سره په کې وګورو نو بیا کولای شو په هغه کې دخپلو تیرو تجربو او آزمویښتونو د پیره بڼه ننداره وکړو او رشادپوهنه زموږ د دقیق شناخت او پیژندنې په دغه برخه

کې په علمي او تمدني توگه د يووېشتمې پېړۍ په دغه ساينسي او تکنالوژيک بهير کې زموږ ډيره بڼه لارښوونه کولای شي.

پرسيره پر پورتنیو خبرو او يادونو د رشاد پوهنې له بنسټيزو اړخونو څخه يو بل هم دهغي ادبي اړخ، ادب څېړنه او په دغه ترڅ کې د علامه رشاد مهارتونه او تجربې دي، زه پردې باوريم چې ادبيات دهغو ايجاد او شنې چې دوی بيلې برخې دي، په رشاد پوهنه کې دخپل رسالت په اوج او هسکوکې مطالعه کيدای شي. په رشاد پوهنه کې کيدای شي يو شمير ادبيات په ساده توگه ديولر سرگرميو او بوختياوو په ترڅ کې د ورځيني ژوند او بوختياوو څخه پر يوه خوا په نښه شي، چې دغه ادبيات بيا کولای شي خپل لوستونکي له گواښونو، تماسونو او غوښتنوسره مل په گوته کړي، خو په عين حال کې په دغه اړه مهمه او علمي خبره داده چې تر ټولو ښه انځور شوي او ايجاد شوي ادبيات تل خپل لوستونکي ته يوڅه، هم ورکوي او هم بې وربښی چې يا بايد وځاندي، يا وژاري، حيران شي، تحليل وکړای شي او په عين حال کې يو ذهني او عيني تفاهم رامنځ ته کړي.

رشاد پوهنه په ادبي برخه کې مورته دارا په گوته کوي چې مور دخپل ژوند په اوږدو کې تل ددې له پاره هڅه کوو چې له خپلو احساساتو، خپلو تجربو او له نورو سره دخپلواړيکو په اړه دتماس او تفاهم تگلاره له ياده ونه باسو او په عين حال کې دا خبره هم مور ته را په گوته کوي چې بايد له پراخو پرگنو او کلتوري جوړښتونوسره دخپلواړيکو په پاره خپل دفاعي دريځ او حالت هم له ياده ونه باسو، د رشاد پوهنې له مخې مور په دغه برخه کې خپله دفاع يوازې او يوازې په سالمه توگه دادبياتوله لارې د ادبياتوپه وسيله کولای او هم پر يوه مثبت لوري له يوه مثبت او معقول ذهنيت سره لاس په کار کيدای شو. د رشاد پوهنې له مخې دادب او ادبياتو تر ټولو مهمه دنده او ونډه داده چې دنړۍ په اړه، دهغه ځای په اړه چې هلته مور ژوند کوو زموږ انفرادي ځواب او عکس العمل ټيټوي. ځکه چې انساني تجربې په خپله داتوان لري چې زموږ په آثارو کې ايجاد شوي او خوندي شوي ارزښتونه او بحثونه توضيح او تشریح کړي.

رشاد پوهنه مورته په علمي ډگر کې دغه ټکي را په گوته کوي چې کله مور يواډيب، يواډيگر او يا دهغه اثر څېړو په هغه کې تر هرڅه دمخه مور دکرکټرونو، احساساتو او آرمونينو ترمنځ د ورته والي خبره په پرتليزه توگه څېړي ليدای او تر لاس لاندي نيوی شو، ځکه چې ادبيات هم په خپله داسې څه نه دي چې هغه به په خپل جوړښت کې خپله اودنورو پرتله، اهميت او وړتيا په پام کې ونه شي نيولای. رشاد پوهنه دادبياتو او ادبي ايجادياتو او څېړنوپه برخه کې د لوستونکي دنده هم له پامه نه غورځوي ځکه چې ددغې پوهې (رشاد پوهنې) له مخې لوستونکي خپله اودنورو دپاملرني او په وروستي تحليل کې دقضاوت دنده هم له پامه نه شي غورځولای او نه بايد په دغه برخه کې دقت له پامه ولوېږي. په دغه برخه رشاد پوهنه دنړيوال علمي پرنسپپ له مخې پردې باوري ده چې لوستونکي (دنظر خاوندان) کولای شي انساني او کيناتي تجربې ديوه بې ساري اصل په توگه دهر اثر او ايجاد په ترڅ کې کشفې کړي او هم په دغې وسيلې سره دوی کولای شي چې خپله دنيا او يادهغي هغه برخه چې دوی نه وي ليدلې هم وويني او هم بې تشخيص کړي. په عين حال کې د رشاد پوهنې علمي اصول او څېړنې ميتودلوژي دامنې چې دادبياتوپه اړه دلوستونکي (بياهم نظر وال لوستونکي) لوی دريځ او پوښتنه دهغه پر کار، تجربه او آرمونينه باندې ولاړ دي، چې دغه دريځ يې په خپل وار دليکوال او ايجادگر له اړيکو، استعداد او ايجادې مهارتوسره هم نېغ تړلی دی او په پای کې بيا دغه لړۍ په طبعي توگه دليکوال، کتنه، دهغه اخیستنه او په اثر کې ټولنيز ارزښتونه دهغه دريځ، ايډيالوژيکي تړاو، تاريخي او ټولنيزو اړخونو هم په ډاگه کولای شي.

اوس همدومره  
درناوي